
diário oficial Nº 35.076   91Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Unidade orçamentária: 24.101
Funcional programática: 22.691.1498-8518
Projeto atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços
Naturezas de despesa: 339030/339033/339039
Valor do contrato R$ 1.649.899,95 ( Hum milhão, seiscentos e quarenta e 
nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP
C.N.P.J: 15.534.401/0001-07
Endereço: Rua Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Belém-PA, CEP: 66095-015
Ordenador (a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 839443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 484/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2022.

Nome:GERSON WANZELLER RODRIGUES/Matricula:n°73504153/2/Car-
go:Gerente/Origem:Belém-PA/Destino:CACHOEIRA DO ARARI E SOURE-
PA/Período:16 a 21/08/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:realizar 
vistorias técnicas para levantamento das demandas de obras de energia 
elétrica em comunidades locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 839385

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/985951, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, 
matrícula 5892695/3, do cargo em comissão de Gerente de Desenvolvi-
mento e Estudos Econômicos, a contar de 16.08.2022, constando o dia 
15.08.2022 como último dia trabalhado, elogiando o referido colaborador 
pelos serviços prestados à Companhia com seriedade, dedicação e com-
prometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 10 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 839323

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 142/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1268477, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula 5889893/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos, como fis-
cal do contrato abaixo relacionado e como suplente a colaboradora MAYARA 
FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula 5949879/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Desenvolvimento de Novos Negócios, a contar de 08/08/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

017/2022 EMPRESA C.A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA-ME

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 839239

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 137/2022 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.069 DE 05/08/2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2022/970381; RESOLVE RETI-
FICAR:
ONDE SE LÊ:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Proje-
tos, SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícula: 57227297/3, 
ocupante do cargo de Assessora e WANILDO PINHEIRO DAS DORES.

LEIA-SE:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e WANILDO PINHEIRO 
DAS DORES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 839237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1015265; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 18/08/2022
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 839241

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109/2022, GAB/IMETROPARÁ, 
11 de agosto de 2022.

Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.973 de 
18 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 107/2022, GAB/IMETROPARA de 09 de 
agosto de 2022. Publicada no DOE n° 35.075 de 11 de agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR aservidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 5903656/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Especialidade: Administração, para responder pela Gerência 
de Pessoal, durante o impedimento da titular, no período de 17/08/2022 
à 31/08/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 deagostode 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte/Presidente, em Exercício/IMETROPARÁ

Protocolo: 839415
PORTARIA Nº 110/2022, GAB/IMETROPARÁ, 

11 de agosto de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.973 de 
18 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 108/2022, GAB/IMETROPARA de 09 de 
agosto de 2022. Publicada no DOE n° 35.705 de 11 de agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR aservidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 5903656/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Especialidade: Administração, para responder pela Gerência 
de Pessoal, durante o impedimento da titular, no período de 01/09/2022 
à 30/09/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 deagostode 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte/Presidente, em Exercício/IMETROPARÁ

Protocolo: 839423

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria GAB/IMETROPARA nº 028/2022
Publicada no DOE: 34.896, de 17/03/2022 - Protocolo nº: 772609
ONDE SE LÊ:

Contrato Modalidade de Licitação Objeto Fiscal e Suplente do 
contrato

033/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

026/2021 - IMETROPARÁ

SANTA CATARINA INFORMA-
TICA LTDA

Aquisição de equipamentos 
de medição e filtro purgador

F: Ana Claudia Moreira
S: Emerson Leite


